a) Sic M et Edd. Cod. Vorm.; bæði, A, Edd. Cod. Reg. b) þógu, id., F. c) tjór, id., Fagrsk.; þær, F, prave. d) aldr, F. e) ríkr, F, M.

²) classe sua, H.

³) Ordo: *Víðkunnr a*) *vísir, þú læst vatn slitna und b*) *þunnri c*) *skör: dýr flaut d*) *klífu e*) *flöð, [þar er f] fórut austan ör Danmörk. Sonr Ólafs bauð þær síðan hálf lönd g*) *ok þegna við sik: hykk, at frændr fyndist þar hála fegnir.*

a) víðkudr, id., Hk. b) af, Hk. c) þuðri, id., Hk. d) flaustr, id., H. e) klufu, secabant, Hk. et meum exscr. f) þars, id., Hk. g) Sic Hk.; land, A.

Mox cognati ita inter se colloenti sunt, ut omnia quo ferebantur studium pacis testarentur¹.

Cap. 20. Rex Magnus, positus in terra tabernaculis, Haraldum cognatum suum ad se invitavit². Haraldus ad convivium, quod splendide apparatus est, sexaginta viris comitatus accessit. Ubi processerat dies, rex Magnus egressus, paulo post rediit in tentorium, ubi discumbebat Haraldus; sui eum comitantes sarcinas portarunt, arma vestesque. Rex Magnus ad eum, qui ex Haraldi militibus extremo loco accubuit, accessit, eique bonum enses dedit, alii clypeum, proximo vestem aut aurum, singulis rem aliquam pretiosam dedit, in muneribus distribuendis rationem habens dignitatis. Postremo Haraldum cognatum suum adiit, manu tenens duo calamos arundineos, atque inquit: utrum calamum accipere vis, cognate? Haraldus: eum, qui propius me est. Tum rex Magnus: cum hoc una calamo dono tibi dimidiam Norvegiæ partem, ex æquo mecum possidendam, eum omnibus quæ eo pertinent, mercedibus, vectigalibus et possessionibus, ea lege, ut omni ex parte rex Norvegiæ æquo jure sis, atque ego; ubi vero nos nostrique una omnes sumus, salutationis ac sedis ceterorumque omnium honos officiorum mihi principi habetor; si tres adsunt viri principes, media sedes mihi esto; locus appellendi et pontes regii mihi sunt; imperio nostro fulciendo ac firmando gratiam referto, quod te illum virum reddidimus, qualem dum nostrum caput supra terram esset³, fore credidimus neminem. Surrexit Haraldus, atque ei pro (concessa) dignitate et honore gratias egit; dein utrique consederunt, potarunt et perquam

¹) quæ inde ab signo [sunt, omitt. M. ²) F locum, ubi reges convenerunt, *Skjaldarokr* (agrum Skjöldi), *Fagrsk.* simpliciter *Akr* (agrum) appellat. ³) nos viveremus, II.

hilares erant. Sequentis diei mane rex Magnus omnes milites classico advocari ad concionem iussit; qua constituta, quo munere Haraldum cognatum donavisset, egram omnibus palam fecit. Eadem concione Thorer Steigensis Haraldo nomen regium dedit. Rex Magnus eodem die ab Haraldo ad cœnam invitatus, cum sexaginta viris ad tabernacula regis Haraldî, ubi convivium apparatus erat, se contulit. Hic uterque rex sedes suas occupabant; epulæ erant splendidæ et magno studio adparatæ; reges hilares ac læti. Cum processerat dies, rex Haraldus permulta marsupia inferri in tentorium iussit; præterea sui vestes et arma aliasque res pretiosas adtulerunt, quas res comitibus Magni regis, qui convivio adfuerunt, dedit ac divisit. Dein, laxatis marsupiorum vinculis, regi Magno fatur: tu [die præterita¹ amplum mihi imperium, quod antea tuis meisque hostibus eripueras, concessisti, meque in societatem tecum adseivisti; quod quidem bene a te factum; magno enim labore has res acquisivisti. Ego vero altera ex parte, in exteris regionibus commoratus, haud pauca discrimina et pericula adii, antequam hoc auri, quod videre nunc tibi licet, comparare potui. Hoc ego nunc te participare volo, ut, quemadmodum imperii, sic utrique nostrum omnis pecuniæ æquis partibus communitio sit. Cum autem noverim, nos indole esse dissimiles, teque multo esse liberaliori ingenio, quam me, has pecunias inter nos ex æquo dividamus, quo facto sua cuique parte, ut placuerit, uti liceat. Dein Haraldus [ingens eorrum bubulum² in solo extendi iussit, eoque effundi aurum ex marsupiis; mox sumtæ lanceas ac pondera, omnisque pecunia in partes dependens et per lanceas (ad exagium) divisa. Omnibus

¹) heri, II. ²) ingentem pannum, F.

videntibus miraculo fuit, in regnis borealibus tantum aurum in unum locum eoisse; hæc vero pecunia re vera fuerat possessio æe divitiæ Græcorum imperatoris, ejus palatia rutilo auro plena esse dieuntur. Reges inter hæc admodum læti erant; tum prolata est massa rotunda, capitis humani magnitudine; qua sublata, rex Haraldus: ubi Magne cognate, aurum, quod huic compares capitello? Hic rex Magnus: ita se dedere bella et magnæ expeditiones, ut quod eustodiendum habeo auri argentique, hoc tantum non omne tibi donem, non enim plus auri in mea possessione est, quam annulus licee. Hæc dicens detractum annulum regi Haraldo dedit. Ille contra: hoc sane exiguum aurum est, cognate, ei regi, qui duorum regum imperium possidet; verum tamen erunt fortasse, qui dubitabunt, tunsne sit hic annulus, an non. Hic rex Magnus, non sine gravi ægritudine: si hic annulus jure meus non est, haud equidem seio, quid jure acquisiverim; hunc enim mihi annulum pater, sanctus rex Olavus, supremum mihi valedieturus, dedit. Tum rex Haraldus ridens: verum dixisti, rex Magne, hunc annulum tibi a patre tuo datum; at vero ille eundem exigua de causa patri meo abstulit; nec minus verum est, quo tempore pater tuus plurimum potentia valuit, minus commodam regulis fuisse in Norvegia mansionem. Nec plura læuti, reges, eadem qua antea hilaritate se præbuerunt¹. In hoc convivio rex Haraldus Thoreri Steigensi calicem æernum dedit, argenteo circulo inclinum, ansaque argentea or-

¹) Mox finem convivii ita fecerunt, ut duodecim summæ auctoritatis viri ex utriusque cohorte pacificationem interposito jurejurando sancirent in ea verba, ut quæ jam inita erat transactio, omni nomine ab utraque parte observaretur, add. F.

natum, quorum utrumque inauratum fuit; calix plenus erat numis argenti puri, quibus additæ erant duæ armillæ aureæ, selibræ ambæ pondo; eidem pallium suum dedit, ex purpura phœnicea, albis pellibus subsutum, amplos honores et amicitiam insuper pollicitus. Testatus est [Thor-gils Snorrí¹ filius, [se vidisse linteum velando altari ex hoc pallio concinnatum; Gudrida vero filia Guttormi, Thoreris Steigensis filii, testata est², patrem Guttormum calicem possedisse, seque ipsam oculis vidisse. Sic Bölverkus:

Rex liberalis! deinde terra viridis
tui juris facta est, quando

Magnam convenisti; tu vero ei
aurum, ut audivi, obtulisti.

Vos inter cognatos pacificatio
perquam tranquilla ad finem usque
permansit, Svein autem nil nisi
tumultum hellicum expectavit³.

Rex Magnus ac rex Haraldus, proxima hieme post transactionem inter eos factam, Norvegiæ ambo imperarunt, suos utrique aulicos habentes. Instante vero autumnio Uplanda peragrantes, alias ambo una, alias singuli, convivia obierunt. Mox

¹) Oddus Helgii, II. ²) Gudruna, H; vir intelligens et rerum gestarum certam notitiam habens, qui dixit Gudridam, filiam G. - testatam esse, a signo posteriori F.

³) Ordo: *Hoddstríðir a)! síðan varð græn grund heimöl b) þér, er c) fundut d) Magnús, en bautt gull, sem e) ek heyrða f). Sátt g) endist allfríðliga h) í milli ykkar frænda, en Sveinn i) veitti k) síðan rómöldu einnar l).*

a) *hodka str.*, id., Hk; *oddstríðir*, Fagrsk. b) *heimil*, id., Hk., Fagrsk. c) Sic F, II, Hk., M, Fagrsk.; en, A. d) *fundust*, cum tu et Magnus congressi estis, Fagrsk.; *fundust*, F. e) *er*, id., F, Hk., M, Fagrsk.; *svá* (i. e. me ipso audiente), H. f) *heyrða* (dan. *hørte*), H. g) *sátt*, id., Hk. h) *allfríðliga*, id., Hk. i) *Svein*, II. k) *veitti*, F, II, M. l) *einna*, II.

intervenientibus dissidiorum causis, amicitia regum frigere cœpit; nam multi adeo erant malevoli, ut inter eos discordias sererent; quippe delatum est ad regem Magnum, videri colonis Haraldum, rege Magno non præsentem, in exigendo acerrimam, colonosque multo magis velle animos ad regem Magnum inclinare, eique parere; Haraldo autem vitio datum est, quod invidus esset his, qui regem Magnum pluris faciebant, ut res sequens comprobatur.

Cap. 21. Vir erat Uplandus, nomine Thrandus, cognatus Kalvo Arnii filio; is multos amicos habuit, pecuniisque abundavit. Accidit hoc autumno Uplandis, ut rex Magnus conventus ageret, rege Haraldo non præsentem. Rex Magnus colonis pro benevolentia et amore, quem ipsi exhibuissent, ex quo imperium Norvegiæ capessivisset, gratias egit: volo quoque, inquit, his locis ut in aliis regni provinciis, notum vulgo facere, quod omnibus his, qui inceptam mecum velint amicitiam servare, grave illud crimen, quod ad patrem meum attinet, condono. Tum surgens Thrandus, antea memoratus, dicta regis oratione exceptit: notum quidem vulgo est, domine, inquit, quosdam ex nostris cognatis inimicos tuis cognatis fuisse: ego autem, qui peregre agerem, ingentibus illis rebus, quæ summum tuum excitarunt odium, cædem intelligo patris tui, præsens non adfui; de te vero omnes bonos bene velle mereri, uti æquum est, nullus dubito. Ego vero, quanquam audacius agere videbor, abs te petere volo, mihi ut tuam ostendas humanitatem, atque inter nos pallia commutemus. Rex petenti comiter annuit. Quod Thrandus regi dedit amiculum, præstantissima erat vestis bombycina, eximiis pellibus subnata. Arma quoque, rogante Thrando, inter se commu-

tarunt; quæ non minus quam pallia inter se differabant. Dein Thrandus regem Magnum ad convivium invitavit et honorificentissime excepit, dignisque muneribus insuper donavit. Quod cum paulo post rex Haraldus cognovisset, Thrandum iudicans manifestum dedisse, majorem voluisse regi Magno honorem quam sibi præstare, grave in eum odium concepit. Vir erat nomine Svein Gardieus, qui in Norvegiam cum Haraldo redux præfecturam aliquam ab eo acceperat, quodcumque regi liberet facere paratus. Hunc rex Haraldus cum undecim viris ad Thrandum misit; [qui omnes nigris vestibus induti, monachosque professi, primo mane in agrum venerunt, brevi ab villa Thrandi spatio situm¹, ubi operarii ejus tribus locis opus faciebant. Quos primum convenit Svein, interrogavit, an Thrandus domi esset. Negantibus domi esse, discedunt, proximosque ad eunt agricolas, qui idem quod priores professi sunt. Hæc Svein suis: hæc res miro modo geritur, hi utrique idem pronuntiant, et tamen mendacium dicere videntur; quare tertios diligentius explorabimus. Quo cum venirent, patrem et filium in opere occupatos deprehendunt; comprehensum adolescentem virgis cædunt, donec (pater et filius) faterentur, Thrandum domi esse. Dum in cædendis operariis occupati erant, e villa egressus est vir, Thrandum cognatus, ejusque coacolumnus, cui nomen erat Sigurdus. Qui eum videret quod agerent, regressus in ædes Thrandum nuntiat, adesse in agro aliquos monachicis vestibus indutos, qui viros ibi constitutos verberarent. Hos monachos esse autumo, inquit Thrandus, stipem sacris collegiis petentes. Fieri quidem potest, ait Sigurdus, sed monachi isti miro modo

¹) Uncinis inclusa omitt. A.

se gerunt. Fieri quoque potest, inquit Thrandus, ut insidiatores aliqui sint, qui sub habitu monachico latere velint; quare hoc tentamen faciamus: brevi huc in villam aderunt; qui si monachi sunt, huc accedentes ad tabernam dormitoriam, stipem petent, ego vero eos subire ædes jubebo, ut ibi maneant, donec mane magis illucescat; sin vero nebulones sunt, hoc facere nolent, sed clavim regiam foribus applicabunt¹ atque sic ingredientur; tumque aliud quodpiam consilium capiendum erit: tu nempe, Sigurde, illis ad fores accedentibus, post januam refugito; si vero illi domum² effringent, omnes ordine intrabunt; tum foras te proripito et januam obdito, ego vero qua ratione [fieri potuerit³ me occultabo. Mox illi ad villam venientes, extemplo ad tabernam conversi stipem petunt. Cum Thrandus ac Sigurdus lente responderent, foresque aperire cunctarentur, Svein comminatus est, ut domus aperiretur, clavim regiam foribus imposituros. Magna contentione hi monachi utuntur, Thrandus inquit, atque malimus aperiri fores, quam effringi; tum Sigurdus pesulos removit. Svein ex suis qui introirent imperavit, alios foris remanere jussit; illi vero, dicto non audientes, omnes ingressi sunt. Inredientes eludens Sigurdus foras se proripit, et extemplo januam obdit; tum quoque Thrandus ad eum pervenit: scilicet huic specus erat subterranea intra tabernam effossa, ejus alteram ostium ad cubiculum ejus ducebat; huc se demiserat, eum Svein ac sui tabernam ingrediebantur; quare factum est, ut hi omnes in ejus potestate essent. Thrandus, proximis vicinis per nuntios advocatis, tabernam aperuit, omnes Sveinis comites comprehendi et virga acriter cædi jussit;

¹) et domum effringent, add. H. ²) januam, H. ³) mihi libuerit, H.

quo facto dimissi sunt; ipsum autem Sveinem apud se retinuit et liberaliter habuit. Svein magna affectus est mœstitia, ægre ferens tum gravem illam, qua affectus erat, contumeliam, tum quod suæ potestatis non erat. Quo cognito rex Haraldus valde indignatus est. Rex Magnus, his rebus cito cognitis, etsi factum Thrandi laudabat, tamen reputans fieri posse, ut ab rege Haraldo ad ultima quæque descendere cogeretur, ad Thrandum magna cum manu reversus est; eumque in silvam haud procul a villa sitam pervenisset, agmen gradum sistere jussit, seire cupiens, quid Thrandus cōsiliū capturus foret, armatis animadversis. Dein Thrandō allatum est, magnam multitudinem villæ adpropinquare, verique simillimum visum est, regem Haraldum adesse. Hic Thrandus magna usus celeritate, nuntiis in omnes partes vicinæ dimissis, viros convocavit; eumque esset apud colonos gratosus, omnes ad opem ei ferendam parati erant, unde magna hominum multitudo, insigniter armata, cito ad eum confluebat. Ut vero rex cognovit, magnam armatorum vim, quasi ad prælium instructorum, Thrandō adesse, ei nuntiari jussit, se pacate iter facere, neque ei quidquam hostile metrendum esse. Quo cognito Thrandus ac sui, depositis armis, omnes læti et hilares obviam regi Magno processerunt. Tum rex, iterum apud Thrandum convivans, indicat ei, se rescivisse, Haraldum infesto in eum animo esse: quare mea sententia est, inquit, ut cura rei familiaris deposita me comiteris; ego vero fundos tuos elocabo. Sic Thrandus fecit, atque sequenti hieme apud regem Magnum versatus est. Rex Haraldus conductis insidiatoribus eum comprehendere conatus est, sed rex Magnus tam diligentem en-

ram adhiuit, ut facultas ejus rei nunquam offerretur; cumque ver appropinquaret, rex Magnus ad Thrandum locutus est: incertum mihi est, an te possim hoc in regno tutum ab insidiis Haraldus regis præstare; quare tibi navem clam instruendam curavi, qua in Grœnlandiam debeharis. Quo ab Thrando probato, rex Magnus tam diligenti cura eum servavit, ut enim non ante ab se dimitteret, quam conscensa navi a terra solveret. Ventus erat lenis, ut haud longe a terra provehi possent, quare insulam quandam accedentes navem ibi constituerunt. Ubi autem portum ingressi sunt, aderat ibi rex Haraldus, qui confestim eos aggressus est, præliumque ortum. Altera vero ex parte rex Magnus, cum reputasset, fieri posse, ut Thrandum nimis cito ab se dimisisset, intelligens rem esse cum homine consiliis pleno, Haraldus cognato suo, navem cum amicis conscendit atque ad insulam contendit; cumque prælium commissum esse videret, suos cohortatus, audacter aggredi et Thrandus operam navare jussit. Quos incitato cursu in se ferri animadvertens rex Haraldus, naves avertit; rex Magnus eo loco se continuit, donec Thrandus ventum secundum, quo in altum deferretur, nactus est. Qui in Grœnlandiam delatus, ibi postea diu commoratus est.

Cap. 22. Sed illuc revertendum, unde digressa narratio est. Reges Uplanda peragrantes, interdum ambo una, sæpius soli sibi, convivia obierunt et conventus cum colonis habuerunt. Coloni valde fremebant, quod ipsis Haraldus videretur avide cupere et imperium et cives ad se rapere. Quo cognito, Einar Arcipotens ceterique Magni regis amici, aperiunt ei, quid querantur cives de studio regis Haraldus, tam aucupandi pecunias, quam subditos in partes suas

pertrahendi; monentes, difficile ei fore, imperium sanum ac dignitatem tutam ab Haraldi injuriis servare. His rex Magnus: ista nugas et calumniam inimicorum regis Haraldi esse puto, neque credere volo, eum plus imperii, quam justum sit, sibi vindicare aut subicere. Ibo, inquit Einar, ac periculum faciam, quid veri ea de re resciscam. Interim rex Haraldus colonis locum diemque, quo convenirent, edixerat, magnaque eo convenerat multitudo hominum; eodem Einar se confert cum sexaginta suæ partis hominum: nam nocte præcedenti domi potentis cujusdam viduæ pernoctaverat, quæ ei maximam partem hujus manus¹ dederat. Einar galeam inauratam capite gestabat. Aderat in comitiis rex Haraldus. Qui cum multa ab colonis postularet graviaque onera imponeret, vir quidam senex, nomine Tokius, surgens verba fecit: equidem ita vixi per aliquot regum Norvegicorum ætatem, ut in numero colonorum habitus fuerim; jam etsi aliquis vir in regnum veniat, imperiumque et nomen regium postulet, si alius antea venerit, vero imperii jure gaudens, rexque totius regni creatus fuerit in comitiis Eyreusibus, auctoritate procerum atque consensu universi populi, tunc mea existimatio est, hunc regem maximum in nos subditos suos jus habere; qua re mea sententia est, ut nos coloni expectemus, quid rex Magnus [de oneribus et exactionibus, ab rege Haraldo propositis, sentiat, regisque Magni honorem omnibus in rebus observemus². His dictis cum consedisset, Einar surrexit, et Tokio pro oratione sua, omnibusque colonis, qui quidem regi Magno præstare honorem voluissent, pro suo istuc adventu, gratias egit. Hæc rex Haraldus: næ tu sublimem

¹) præsidio, add. *H.* ²) omnibus in rebus sentiat, *H.*

jam galeam gestas, Einar, teque mihi¹ ostendis perquam adversarium; læta illucesceret ea dies, [quæ galeam illam inauratam excuteret²; atque uti nunc ceteros mortales capite superemines, ita mox capite brevior esse deberes³. Ita dimissa concione, Einar ad regem Magnum rediit.

Cap. 23. Porro memoriæ proditum est, utrumque regem, Magnum et Haraldum, convivio exceptos esse a viro, cui nomen Aslakus. Rex Magnus et quidam ex suis in lecto transverso accubabant; Haraldus cum suis alterum lectum per longitudinem domus porrectum occupabat; Thorer, frater Magni regis⁴, in altero lecto contra Haraldum accumbebat. Thorer verborum parvus, nec in dictis admodum facetus erat. Cujus propinationem excipere cum rex Haraldus indecorum putaret, si quid loquentem audiret, hos in eum versus jactavit:

Taceto, Thorer!

vir es illiberalis;

audivi patrem tuum

Gestum furacem appellari.

Thorer, quippe homo iracundus, ægre ferens, se tam probroso carmiue compellari, gravi ira incensus est, neque tamen quidquam habuit, quod responderet; quare animum ejus tristitia subiit. Aliquo die convivii rex Magnus, Thorerem conveniens: qui tam tristis es, frater? Thorer rem, ut erat, exposuit, dicens se ægerrime ferre cavillationem et dicacitatem Haraldii. Cui rex: huic rei auxilium novi, quo adhibito te vix diu postea cavillabitur; si te laccessiverit¹, hos versus in eum regerito:

¹) semper, add. *H.* ²) qua superbia tua præceps rueret, *F.*

³) Einar reposuit: ea res in Dei potestate sita est; verum non futurum credo, ut mihi verbis solis metum incutias, add. *F.*

⁴) eadem matre natus, add. *F., H.* ⁵) si sæpius in te dieteria jecerit, *F.*

[Etsi Gestus levator
 pater mens sit appellatus¹,
 tamen nunquam equi
 circumsepsit genitalia,
 uti Sigurdus Porcus,
 qui tuus pater fuit.

Et postero die cum Haraldus eandem quam conserat prohosam cantilenam in Thorerem jaceret, jam hic non tacuit, sed versus, quos didicerat, contra recitavit. Qua re iratus rex Haraldus, districto gladio, Thorerem ferire valuit, sed rex Magnus accurrens vetuit, ne iufestis animis congredierentur; intelligensque, aculitionem contra Haraldum minus tutam Thoreri fore, cum deinde sibi a latere considerare jussit. Post hæc disputari cœptum est de negotio inter reges intereedente, de quo Einar in comitiis certior factus erat, atque de rumore, qui ferebatur, quo Haraldus jure suo iniquius, quam pacta conventa ferebant, uti putabatur. Inde testes citati, quid rex Magnus concessisset, aut qua in re Haraldus ulterius processisset; atque ferunt, Aslakum, qui reges convivio exceperit, testimonium secundum Haraldum edidisse. Quo audito rex Magnus infit: sane optarim, eos, qui falsum testimonium contra me edere velint, si res meo arbitrio geratur, male sibi consuluisse. Sic ea vice digressi sunt, multis exortis dissidiornm causis. Reges, Uplaudis convivando peragratis, ab itinere non prius destiterunt, quam in Thrandheimum pervenerunt, ubi mediam hiemis partem transegerunt; quo tempore aliæ quædam res, de quibus mentionem faciemus, acciderunt.